Non di rado il bestiame è fonte liti. Nonostante negli atti di vendita si dichiarino che l'animale viene ceduto « cum omnibus vitiis et magagnis apparentibus et non apparentibus »⁷⁰, i compratori lamentano poi difetti fisici come nel caso della mucca che ha problemi agli occhi: « vacha postea dicit deteriorata luminum oculorum »⁷¹, o caratteriali come la mula che « reperta fuerit defetiosa quia multociens se plantabat nec volebat antea transire sed retro accedebat »⁷²; altri motivi di litigio sono gli incidenti che hanno provocato ferite⁷³ o la morte dell'animale⁷⁴, per i quali generalmente il proprietario ritiene responsabile la persona che li aveva in custodia e i danni che gli animali provocano nelle proprietà private o in quelle comuni (bandite)⁷⁵.

⁶⁷ « vachas duas cum uno vitulo pili albi e partim pili rubei »: Aprosio 356/8, c. 17v.

⁶⁸ Compresi i *semi albi*.

⁶⁹ Spesso i nomi richiamano il colore del mantello, con qualche eccezione, infatti mentre *Rosina* è una mucca rossa, *Castagna*, che farebbe pensare al marrone, è un bue bianco (a meno che non si riferisca al colore della polpa della castagna): « bovem unum pili albi vocato (sic) Castagna »: Aprosio 356/5, c. 27v.

⁷⁰ Aprosio 356/2, c. 59r.

⁷¹ Ballauro 49, c. 120s.

⁷² Aprosio 355/2, cc. 186v-187r.

⁷³ « unius bovis ipsius Roberti quem asserit ipse Roberti fregisse unam ex tibiis ipsius bovis culpa male custodie ipsius Iaumeti et per ipsum Iaumetum ex adverso negatur »: Aprosio 356/6, c. 13v.

⁷⁴ « pretextu et occasione unius bovis qui mortuus est »: Aprosio 355/3, cc. 31v-32r; « ipse Iulianus asserit ipsam vacham esse mortuam culpa ipsius Iacobi quod ipsa vacham nimis assiduabat »: Aprosio 356/7, c. 21v.

⁷⁵ « diferencia seu altercatio et innovatio esset inter magnificos dominos loci Castellarii et homines, ex una, et homines civitatis et iurisdictionis Vintimilii super banos et dampna comitendos et comitenda tam in territorio dicte civitatis Vintimilii quam territorio Castellarii per animalia tam grossa quam minuta, hinc fuit et est quod ex parte honorabilium hominum dicte civitatis seu comunitatis Vintimilii et dominorum ac hominum Castellarii ... volentes ... transigerunt, pepigerunt et transactionem fecerunt »: Aprosio 356/1, cc. 13v-14v.

Gioco

È noto come nei cartolari e nelle filze dei notai genovesi si trovano atti relativi al gioco d'azzardo. I più antichi risalgono alla fine del secolo XII: nel 1179 Baldizzone *de Galiana* promette alla moglie di non sperperare con le donne o nel gioco più di dieci soldi in un anno⁷⁶, nel 1195 Ottone Longo s'impegna con la madre a non perdere al gioco più di tre soldi al giorno⁷⁷, nel 1232 Giovanni di Mantova si obbliga a non partecipare ad alcun gioco al quale possa perdere più di due denari minuti e comunque solo la domenica⁷⁸ infine nel 1275 Tinacio del fu Guarnerio, per non correre il rischio di rovinarsi, promette di non giocare ai dadi né altro gioco per due anni⁷⁹.

Documentazione di questo tipo si riscontra anche nella produzione dei notai di Ventimiglia, con la differenza che mentre negli atti appena ricordati le promesse vengono fatte a familiari o congiunti qui gli impegni sono tra persone che, apparentemente, non hanno vincoli di parentela. Nel 1505, ad esempio, Francesco *de Lonate* promette a Francesco Porro che finché vivrà non giocherà a dadi o a carte senza il suo permesso e, in caso contrario, si impegna a versargli 3 grossi per ogni contravvenzione⁸⁰, ma l'anno seguente è Benedetto Genzano che promette allo stesso Francesco *de Lonate* di non giocare a carte senza il suo consenso e con la stessa penale⁸¹. Sempre nel 1506 Pietro Gibelli dà 3 grossi a Francesco Balaucco in cambio dell'impegno a partecipare ad alcun gioco d'azzardo (carte, dadi, biglie) o altro in cui si possa perdere denaro ad eccezione dei *tirochi* (tarocchi?) giocati a Ventimiglia e solo nel quartiere Borgo, in caso contrario la penale è stabilita in 6 grossi⁸².

⁷⁶ *Mostra storica* 1964, p. 174.

⁷⁷ *Ibidem*, p. 172.

⁷⁸ *Ibidem*, p. 174.

⁷⁹ *Ibidem*, p. 172.

⁸⁰ « promisit ... nunquam ludet ad aliquem ludum taxilorum vel cartarum sine licentia ipsius Porri »: Aprosio 356/7, cc. 80v-81r.

⁸¹ « promisit et convenit ... non ludere ad aliquem ludum cartarum sine licentia ipsius Francisci » (Aprosio 356/7, c. 93v).

⁸² « Petrus Gibellus condam Francisci parte una et Franciscus Balaucus filius Iheronimi de Vintimilio parte ex altera ad infrascripta pacta, promissiones, conventiones et obligationes pervernerunt ac pervenisse confessi fuerunt ut infra, videlicet quia dictus Petrus dedit exbursavit ac solvit dicto Francisco presenti et acceptanti grossos tres, et dictus Franciscus versa vice per se promisit et se convenit dicto Petro presenti et acceptanti quod de cetero ullo unquam tempore non

Politica e guerre

Negli atti dei notai ventimigliesi i riferimenti a eventi politici e militari sono occasionali, a parte alcuni inventari al passaggio di consegna tra i castellani della fortezza di Ventimiglia. Si segnala l'accordo del 1498 fra Gaspare de Giudici, vice governatore per conto di Agostino Adorno, con 30 uomini di San Biagio⁸³ o nel 1507 il giuramento fedeltà a Ludovico re di Francia, signore di Milano e di Genova, da parte della comunità di Ventimiglia⁸⁴ e infine, nel 1514, l'accordo tra Filippo Ceva e Barnaba Grillo di Genova e Andrea Cappellone di Nizza per lo scambio di prigionieri genovesi a Nizza con quelli provenzali a Ventimiglia⁸⁵.

Interessante è l'atto in cui Bernardo Rosso dichiara di aver ricevuto « *saculum unum cum pluribus scripturis* » dal notaio Bernardo Aprosio che il defunto *magister* Lazzaro Rossi, a causa degli eventi bellici del 1506-1507, aveva portato nella casa di Agostino *de Lonate*⁸⁶.

Il notaio Giovanni Balaucco annota invece in un suo cartolare i principali eventi politici o disastri di cui è testimone:

1494 die 15 marcii, hora quaxi decima quarta, magnificus dominus Lambertus de Grimaldis, Monaci dominus, suos ultimos dies clausit extremos in Deo

1495 de mense marcii, Serenissimus rex Franchorum dominavit Neapolim

1495 die 19 marcii, nocte sequenti, erchus pontis Vintimilii ruinavit

1495 die 2 iulii, terra nostra agressa fuit a magnificis dominis Iohanne de Grimaldis et Lucha de Auria:

— die 7 dicti mensis intraverunt in civitate et

ludebit seu iocabit aliquo iocho de asale prout sunt cartes, taulas seu taxellos sive daii nec ad biglas seu aliquo iocho ubi interveniat pecunias seu merces nisi solum ad ludum qui dicitur tirochi et solummodo ludet ipsi tirochi in civitate Vintimilii et in quarterio Burgii et non in alio loco. Et ita promisit idem Franciscus ... Promittendo ipse Franciscus per se dicta pacta attendere et observare bona fide realiter et cum effectu tantum quantum diu vixerit. Et hoc sub pena grossorum sex pro qualibet vice quo inventum fuerit ad ludendum preter ad ludum tirochi ut dictum est, que pena applicata sit de ipsorum partium voluntate pro dimidia luminarie sacratissimi corporis Christi et pro alia dimidia dicto Petro Gibello»: Ballaucco 51, c. 56d.

⁸³ Ballaucco 61, c. 269sd.

⁸⁴ Ballaucco 51, cc. 138d-139s.

⁸⁵ Ballaucco 55, cc. 48d-49d.

⁸⁶ Aprosio 356/8, c. 92r.

— die 17 eiusdem mensis, hora quarta noctis intravit magnificus Marchexius Finarii et

— die 20 supervenit magnificus dominus Iohannes Adurnus

1498 septimo aprilis, Serenissimum rex Franchorum suos dies clausit extremos⁸⁷

Lingua e dialetto

Per molti secoli la lingua parlata a Ventimiglia e nell'area Intemelìa è il dialetto locale che, seppur con parole e inflessioni diverse da paese a paese, è impiegato in famiglia, nel lavoro o nei rapporti commerciali e l'uso esclusivo del dialetto resiste, almeno nei rapporti familiari, fino alla seconda metà del XX secolo.

Negli atti notarili è come di norma piuttosto raro e limitato a qualche parola.

Parole dialettali si trovano soprattutto nei contratti di locazione di terreni agricoli, in quelli di costruzione e ristrutturazione di edifici, nelle compravendite di animali (relativamente al colore degli stessi) e nei testamenti, qualora vi siano elenchi di vestiti, oggetti di uso domestico e suppellettili per la casa.